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Til det energipolitiske udvalg, Udvalgssekretær Jan Rasmussen 

Biogaspakken i Energistrategi 2050 glemmer økologien 

Energiforliget i Folketinget skal fornyes i snarlige forhandlinger. Udspillet fra regeringen (Energistrategi 

2050) indeholder en ’biogaspakke’ som i høj grad vil underminere økologisk jordbrugs muligheder for at 

udnytte biogas til højere produktivitet og større økonomisk og økologisk bæredygtighed.  Dermed vil 

biogaspakken også udgøre et helt afgørende problem for en større omlægning til økologisk jordbrug. 

Udspillet betyder, at kun biogas produceret på basis af husdyrgødning skal have en højere afregningspris i 

forhold til i dag. Biogasproduktion fra andre biomasser end husdyrgødning, f.eks. planterester og 

kløvergræs, som kan anvendes i biogasanlæg på økologiske planteavlsbrug, vil faktisk få samme lave 

afregningspris, som de får i dag. 

Økologiske planteavlere skal i fremtiden satse på at producere deres egen gødning ud fra forgæring af 

planterester (grøngødning og efterafgrøder) i økologiske biogasanlæg. Derved vil de kunne få højere 

markudbytter og konkurrere bedre med importerede planteavlsprodukter, samt blive uafhængig af import 

af konventionel husdyrgødning. Behovet for plantebiomasse til økologisk gødning via biogasanlæg er 

anerkendt af Fødevareminister Henrik Høegh og indgår i ministerens ØkologiVision 2011 som en driver for 

mere omlægning. MEN det kommer ikke til at ske, når afregningen for energien ikke bliver forbedret på lige 

fod med biogas fra husdyrgødning. Der er således behov for at initiativerne for biogas og økologi i Grøn 

Vækst spiller sammen med det formål at udvikle økologien bedst muligt.  

Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarer anbefaler kraftigt, at opjusteringer af afregningspriser 

for biogas også kommer til at omfatte økologisk biogas, der udnytter flerårige afgrøder (kløver, lucerne og 

græs m.fl.) samt efterafgrøder.  

For at udnytte økologi og biogas som vækstdriver er det nødvendigt, at energipolitikken og 

fødevarepolitikken hænger sammen, og her er der brug for at biogas fra afgrøder som kløvergræs, lucerne, 

efterafgrøder, naturgræs m.m. kan opnå de samme forbedringer, så de ligestilles med afregning for biogas 

fra husdyrgødning. Se også vedlagte bilag, hvor bl.a. fordelene ved bæredygtige energiafgrøder er uddybet. 

Vi håber folketingets partier, i energiforhandlingerne, vil være med til at skabe synergi mellem biogas og 

økologi, så målet i Grøn Vækst om en fordobling af det økologiske areal i 2020 kan nås.  
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